

## OMUNICAÇÃO EXTERNA

<b>REMETENTE:</b>	<b>NÚMERO:</b>	<b>DATA:</b>
SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES – 6ª/SL	29/2023	01/12/2023

**DESTINATÁRIO:**  
LICITANTES DO EDITAL Nº 30/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO - SRP

**E-MAIL:** Diversos

**TELEFONE:**

**ASSUNTO:**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 – PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO.**

**DESCRIÇÃO:**

A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica aos interessados que após análise **DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS** abaixo, anexamos a presente Comunicação Externa bem como disponibilizaremos no link [\*\*EMPRESA: INOVARE ENGENHARIA LTDA\*\*](https://editais2023.codevasf.gov.br/licitacoes/6a-superintendencia-regional-juazeiro-ba/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2023/edital-no-30-2023/a(s) resposta(s) ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) e após ouvidos o Pregoeiro e a área técnica da Codevasf:</a></p></div><div data-bbox=)

Prezados,

Prezados,

Referente o Pregão Eletrônico nº 030/2023, com objeto de execução de pátios. Após uma cuidadosa análise do edital, identificamos alguns pontos que requerem esclarecimentos para que possamos apresentar uma proposta precisa e alinhada às expectativas do órgão licitante.

- 1. Localização dos Lotes:** O edital menciona a existência de 4 lotes, no entanto, não encontramos informações detalhadas sobre a localização geográfica de cada um desses lotes. Para possibilitar maior precisão na elaboração de nossa proposta, solicitamos a gentileza de fornecer os municípios previstos para a execução dos pátios de cada lote. Essa informação é crucial para avaliarmos as condições logísticas e eventuais desafios que possam impactar no orçamento final.
- 2. Qualificação Técnica - Comprovação Operacional:** Conforme consta no edital, a qualificação técnica pode ser comprovada através de Certidão de Acervo Técnico (CAT) profissional. No entanto, gostaríamos de esclarecer se a apresentação de atestado operacional é obrigatória, ou se a CAT profissional é suficiente para atender aos requisitos de qualificação operacional.

**RESPOSTAS:**

Esclarecimento 1:

Para cada um dos lotes, os municípios indicados poderão ser qualquer um dos 205 municípios da área de abrangência da 6ª SR (Ver mapa da 6ª SR anexo).

Esclarecimento 2:

Conforme o item 8.1.3 A comprovação de Qualificação Técnica Operacional será feita por Atestado(s) expedido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado...; e conforme o item 8.1.3.3 Para comprovação de Qualificação Técnica Operacional, a CODEVASF poderá solicitar da empresa licitante as Certidão(ões) de Acervo Técnico (CAT) dos profissionais ou ART/RRT emitidas pelos conselhos de fiscalização em nome dos profissionais vinculados aos atestados, como forma de conferir a autenticidade e a veracidade das informações dos documentos emitidos pelas licitantes (Acórdão nº 3.094/2020 – TCU – Plenário).

Ou seja, a apresentação do atestado é obrigatória, e a apresentação da CAT é acessória para confirmação da autenticidade e a veracidade das informações.

---

**RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:**

**PAULO SÉRGIO NASCIMENTO MATOS – CHEFE DA 6ª/SL**

---